
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1036 del 22/12/2022

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA D.G.R. 
23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle 
“Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale 
“organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi  educativi per  
l’infanzia e delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”;

RICHIAMATA la  D.G.R.  23  maggio  2022,  n.  6397,  che  ha  definito  le  “Linee  guida  per  la 
realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha stabilito, tra le alte cose, che spetta 
al Comune capofila (individuato nella citata D.G.R. n. 5618/2021) la convocazione della prima 
riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua costituzione;

DATO ATTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di  Tradate del 14/12/2022 ha 
approvato l’atto costitutivo del coordinamento pedagogico territoriale e la convocazione della sua 
prima riunione, ai sensi della DGR 23 maggio 2022 – n. XI/6397 (allegato A al presente atto);

VISTA la determ. n. 906 del 28/11/2022 ad oggetto: “Fondo nazionale per il sistema integrato di  
educazione e istruzione 0 – 6 anni per il coordinamento pedagogico- programmazione regionale 
anno 2021 – accertamento entrata e contestuale impegno di spesa”. 

DATO ATTO di  aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi  propri, 
ovvero  di  propri  parenti,  affini  entro  il  secondo  grado,  del  coniuge  o  di  conviventi,  oppure  di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale.

Determ. n. 1036 del 22/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale n. 53 del 29/12/2021 con cui il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000

DETERMINA

PRENDERE ATTO della costituzione del coordinamento pedagogico territoriale e la convocazione 

della sua prima riunione, ai sensi della DGR 23 maggio 2022 – n. XI/6397, dome da documento 

approvato dall’Assemblea dei Sindaci del 14 dicembre 2022 che si allega al presenet documento 

come parte integrante e sostanziale (allegato A al presente atto);

DI DARE ATTO che la prima convocazione del suddetto coordinamento pedagogico territoriale è 

prevista per la data del 23 gennaio 2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1036 del 22/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



PRESA D’ATTO DELLA COSTITUZIONE DEL COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

TERRITORIALE E CONVOCAZIONE DELLA SUA PRIMA RIUNIONE, AI SENSI DELLA 

D.G.R. 23 MAGGIO 2022 - N. XI/6397 

 

 
PREMESSO CHE: 

- in virtù del Decreto Ministeriale 22 novembre 2021, n. 334, recante Adozione delle “Linee 

pedagogiche per il sistema integrato zerosei” di cui all’articolo 10, comma 4, del Decreto Legislativo 

13 aprile 2017, n. 65, viene introdotto il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale “organismo 

stabile nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle 

scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”; 

CONSIDERATO CHE 

- con D.G.R. del 30 novembre 2021, n. 5618, Regione Lombardia ha destinato le quote di € 

2.354.952,00 per l’annualità 2021 e di € 2.448.665,00 per ciascuna delle annualità 2022 e 2023, 

corrispondenti al 5% dell’importo dell’intero contributo annuale statale, ai Comuni delle aggregazioni 

territoriali di cui alla Legge n. 328/2000 ed alla L.R. 3/2008, per il sostegno alla qualificazione del 

personale educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali. 

- la medesima D.G.R. n. 5618 ha stabilito inoltre che le modalità di utilizzo delle risorse da parte dei 

Comuni aggregati negli Ambiti territoriali siano definite sulla base di apposite Linee guida regionali, 

approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il Tavolo paritetico di coordinamento 

di cui all’art. 11 del Piano di azione nazionale e il Tavolo regionale di confronto. 

- le quote per il sostegno alla qualificazione del personale educativo e docente e per il finanziamento 

dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali vengono ripartite tra i Comuni aggregati negli Ambiti 

territoriali in proporzione alla popolazione di età compresa tra 0 e 5 anni (secondo i dati ISTAT) alla 

data del 1° gennaio 2021, assegnandole al comune dell’ambito con la maggior popolazione di età 

compresa tra 0 e 5 anni, sempre alla data del 1° gennaio 2021, per l’attuazione coordinata delle attività 

afferenti al medesimo Ambito; 

RICHIAMATA 

- la D.G.R. 23 maggio 2022, n. 6397, che ha definito le “Linee guida per la realizzazione dei 

Coordinamenti Pedagogici Territoriali” e ha stabilito, tra le alte cose, che spetta al Comune capofila 

(individuato nella citata D.G.R. n. 5618/2021) la convocazione della prima riunione del 

Coordinamento Pedagogico Territoriale e la formalizzazione della sua costituzione; 

 

 
APPROVA 

 

 
1) la presa d’atto di quanto previsto nella D.G.R. 23 maggio 2022, n. XI/6397, allegata alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

2) di convocare la prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito 

Territoriale di Tradate per il giorno 23 gennaio 2022 

3) di trasmettere il presente atto ai Comuni facenti parte dell’Ambito 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


